ceteros clericorum gradus, ut supra dictum est, a A applicare. Digam enini duxit uxorem. Hæc Tito præcepta idem Apostolus de ordinatis clericis dedit.

V. Si igitur generis grātia jūdicas eisdem nullo pacto dimittere; memento Thamar, quod ab Amnon fratre suo corrupta sit. Idipsum persecutor, dilectissime: ubi unius est tabernaculi cōversatio, carnis non facile tollitur defectio. De duobus enim quod unus desiderat, eti loqui non potest, tentatur tamen. Remotio igitur viri, castitatis collocat arma, construit in melioribus castra, pudoris honorem cōsolatur. Potuit enim et Maria Mater Domini de choro apostolorum non discedere, si licet. Thecla post tentationem passionis¹, Antiochiam a Paulo prohibetur pariter pergere. Nemo miles cum uxore pergit ad bellum.

VI. Non invideo charitati tuæ; sit ubi cum castis virginibus longæva dilectio. Tunc in bono meritum collocabis, et fannam meliorabis, si congregations constituis puerarum; pulchre tenseo in hebdomada secunda visitatione ad benedictendum congregationem venias; sed non solus, ne rumigeri linguis te lacerantibus maculent. Alienam enim eupient vicini discutere vitam, non suam. Propterea digne accipe meorum præcepta verborum; et monita humilitatis, quæ fraterno affectu, calamo imperante², expressimus, dulciter lege.

VII. Jam vero ut reprehensibilis divisi altaris non sit sacerdos, pauca de reliquis Apostoli testimoniis quantum Dominus donat, exponam. Sufficiant superiores causæ, quæ dictæ sunt. Verum ne aliquis minus intelligens, ad episcopos tantum sentiat Apostolum suis locutum; quid de diaconibus ad Timotheum præceptum sit, quid de presbyteris ad Titum, commemorare dñelet? Sed prætereundum non est superiorem explanare sententiam, unius uxoris virum (*I Tim. iii, 2*), et nova et vetus præceptio sacerdotem consuit eligendum; quia digamos ad ministerium plerique episcopi applicuerunt, sieque asserunt: Concubina fuit illa, hæc uxor; quasi non eadem sint commercia fœderatis in illa, quæ in hac exercentur, quæ uxor assentur. An, quia conjugii tabulas non fecit, concupiscentia aliena non fuit? Nullo pacto digamos, vel concubinarum catenis inserios, decet subire sacerdotii ministerium. In Levitico scriptum est ac præfuitum, quales eligi debeant sacerdotes, sicut habes: *Et dixit Dominus ad Moysen: Sacerdos uxorem accipiat virginem de semine patrum suorum. Viduam vero aut destitutam, aut a viro marito derelictam, non accipiat (Levit. xxi, 13, 14).* Bene audi vi præcipiente Domino Moysi, quia nec uxor debet sacerdoti digama convenire, ne honorem pulluat sacerdotii. Sicut unius uxoris virum, sic unius viri mandat uxorem. Si ergo clericus monogamus fuerit, et uxor ejus digama, noli eum ministerio

B A applicare. Digam enini duxit uxorem. Hæc Tito præcepta idem Apostolus de ordinatis clericis dedit.

VIII. Et quia jā liber finem exspectat: ad id redeamus unde digressi sumus. Nec si duas vel tres pariter Dei ancillæ morentur, solum ad eas ingredi convenit sacerdotem. Si quis hæc præcepta non observaverit, hostis est animæ suæ. Quod si post monita nostra aliquis clericus agapetas amplius quæsierit amare quam Christum, secundum synodalem regulam conveniatur; et præcepta patrum in Nicæa definita ei legantur. Jain vero si conventus fugerit prædicta, et reliquerit: consecuti sumus maximum lucrum. Alioquin si neglexerit, talis ab Ecclesia Christi anathematizandus est. Germinant enim feminæ spinas cum viris habitantes: et arcana mentium acuto mucrone percutiunt. Proh nefas! dolor est dicere, sed præterire non decet: Christo iste nubere voverunt, non clericis.

IX. Unde stñe euptilis genus novum uxorum? Et hoc ad nos quid pertinet, quod infamare non cessamus? A machæra cessemus. Bonus honor est in Ecclesia, si a consorio virorum feminæ sint longe. Monachum vel clericum solitudo facit, non publicum. Quid te virginem delectat alloquium? Cur sanitimentales contra fidem frequentas in Ecclesia, vel in ipso publico? Si eos quos diligunt viderint, ridentibus oculis solutio[n]is, tenera verba producent. Deinde cum salutaverint, si eas Del viros præterire celerius viderint, contemptores suis iudicant, et irascuntur. Ordinatur deinde deserue satisfactione; post satisfactionem prandium, quasi nova lætitia disponit. Inter pocula improperant verba contemptus; ille vero lamentari se simulat, quasi peccati genus inducens. Lege quia talis debet esse solitarius, qualem Jeremias esse descripsit. Ait enim: *Sedebit solitarius et tacebit, quia levavit se super se; bonum est viro cum levaverit jugum ab adolescentia sua (Thren. xi, 27, 28).* Et quia Jesus, relictis apostolis, solus ibat orare; Mariam quoque in penetralibus angelus solus invenit, non cum agapeta loquentem; et illa virilem introitum trepidavit: tu quæ formax es malitia, quid a viro deaderas frequentius salutari?

D C X. An nescis quia dupliciter famam perdis, tuam simul et clerici, cuius vita Ecclesia Christi debet ornari? Inordinata consuetudo est, et delictati sermonis fabulosa calamitas. Sed si hospitalitatem cupis habere: habes tuas sorores, illæ apud te in domum tuam vocari debent, non clerici. Erit ad ædificationem tuam, sancta virgo, quod dixerit. In beatissimi Martini Vita legimus commemoratione Sulpitium, quod transiens sanctus Martinus, quamdam virginem moribus et castitate præcessauit, cuius visita te; illa noluit, sed xenium misit ei;

¹ Legebatur antea incongruo sensu. Post tentationem passionis Antiochiae, a Paulo prohibetur, etc., pro quo Antiochiam, interpunctione etiam emendata, rescriptimus.

² Equidem properante malum rescribi. Verus Hieronymus calamo temperante alicubi dixit. Ab eo inulta ex his quæ sequuntur, auctor hic delibavit.

ac per fenestram respiciens, ait sancto viro : Ibi, A Pater sancte, ora ; quia a viro numquam sum visitata. *Gratias egit Deo sanctius Martinus, quod talibus imbuta moribus, castam custodierit voluntatem ; et benedic eam, abiit latus.*

XI. Hucusque sufficiat de feminis dictam. Consummata quippe virginum causa, transeamus ad reliqua. Hospitaliū praecepit Apostolus clericū ordinandum. Hoc praecepto pater Abraham et Lot angelus suscepserunt : quia hospitalitatem inter ceteras dilexerunt virtutes. Sic et Onesiphorus Paulum doctrinā fonsū suscepit. Haec imitationes sint vestræ : et ne sinatis incolam præterire, qui apud vos panem non comedat. Sequitur, *Non percussorem* (*I Tim. iii, 3*). Nec enim pugilem describit Apostolus. Qui conscientias non percutiat singulorum ; sed modestum, et reliqua. *Domum suam bene regentem* (*Ibid.*) : per quam horribile erit, si domini clericī detrahatur. Lædet sacerdotis opinionem in plebe, quando de proximis ejus male loquitur populus. Super omnia hæc præcepit clericis boni testimonii Apostolus fundamenta compenere : ut honorum operum testificatio, casto confirmetur affectu.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Multæ sunt ὁμούδια id genus epistole, quæ Hieronymum æque ac Damasum inveniuntur ; nos **b**ut eas contulimus, una etiam atque altera ineditis auctas, utpote quæ eundem fere omnes auctorem redoleant. Olio abutari, si velut singula, per quæ votivæ unaquæque redarguitur, præfari. Hanc satis abunde laisi convincit unus ille de Chrysostomo locis, quem ut præteream, si Hieronymus unquam laudasset, certum est, biennio saltem ab obitu Damasi, fuisse electum presbyterum, et Scripturas tum demum coepisse commentariis, aut homiliis ad populum illustrare. Quid quod neque est Chrysostomi locus ille in Matthæum ? Certo in veris ejus commentariis nihil simile invenire est. Nec satis tamen habuit impostor, Hieronymiani nominis umbra suis nugas prætexere : confuxit ideo ipse Damasi responsuum, sive decretum, quod Gratianus 10 quæst. 4, cap. 15, profert : *Hanc consuetudinem, quæ contra sanctam Ecclesiam catholicam augeri videtur, omnino interdicimus, ut nullo modo unquam oblationes, quæ intra sanctam Ecclesiam offeruntur, sub dominio laicorum detineantur, etc.* Confer utriusque dictatum, et ab uno eucnemque artifice deprehendens produisse.

EPISTOLA XLIII.

AD DAMASUM.

De oblationibus altaris¹.

I. Noverit sancta auctoritas tua, papa venerande, quia de quæstione, quam clientulo tuo proposuisti, et congrua responsa per epistolam mandasti, hoc est, de panibus a fidelibus in altari oblatis, quæ illis jure uti debeat : quantum præcipuis Ecclesiae doctoribus investigare valui, in paucis tibi rescri-

¹ Quanquam Hieronymo scripta olim vulgo habetur, notata dignum est tamen, ejus neque in editis, neque miss. quos vidimus libris, nomen apponi, quod in aliis ejusmodi solenne est. Alium

borg curavi. Testes autem idonei quos ad hanc rem corroborandam concitavi, hi sunt : Gregorius Nazianzenus mirabilis docter, Cyrius, Athanasius, Theophilus, Anatolius, Joannes Chrysostomus, Eustathius [*Al. Eustachius*], Eusebius chronographus, et noster Hilarius : qui omnes uno ore dodecumque consensu veluti vera sancti Spiritus organa, anathematis mucrone consent esse feriendos, qui in usu laicorum panes oblationum contulerint ; quia omnino sacerdotibus solis debentur, nisi forte religionis gratia, laici pro benedictione de manu sacerdotis accipient. Non solum autem de panibus in Ecclesia hoc sanckerunt patres nostri, sed de omnibus que altari offeruntur ; dicentes atque docentes, magnum nefas esse, et per omnia diabolica temeritate hoc fieri ubicumque acciderit, et valde esse intolerabile sanctæ Ecclesiæ, ut sine vindicta sanctorum canonum remaneat.

II. Unde Chrysostomus in commentariis super Matthæum, ubi discipuli spicas manibus vellebant sabbato, et pharisei reprehendebant, sic ait : « Si non licuit David et viris ejus adhuc sub umbra legis comedere panes Propositionis, quando ab Abimelech panes petiti same stimulante : quomodo nunc Evangelio coruscante persuaderi debet laicis, ut oblationem panum Deo oblaturum suis usibus rapiant ? » Diecit namque perinde Apostolus : *Qui altari serviant, de altari participant* (*I Cor. ix, 13*). Ergo quia sacerdotes pro omnibus orare solent, quorum eleemosynas et oblationes accipiunt : qua fronte præsumunt laici oblationes, quas Christiani pro peccatis suis offerunt, vel comedere, vel aliis concedere : cum ipsi non debeant pro populo orare ? Ob hoc, papa gloriose, mittere oportet illos præsumptores in excommunicationem perpetuam, ut ceteri metum habeant, et amplius hæc in Ecclesia ne flant.

MONITUM IN EPISTOLAS SEQUENTES.

Codesterius Henschenius primus typis descriptissime has epistolæ dicitur, quas et in plerisque, nec sane contemporaneo antiquitatis, aut notæ, miss. codicibus, præfationis loco præfixas libro de *Viris Romanorum Ponitum sub Damasi nomine*, invenire est. Atque ille quidem pro germanis Dainasci atque Hieronymi scriptis habuit : utque alii probaret, pro virili contendit. Nunc autem nemo non sentit, æra lupinis distare propius, quam a doctissimorum Patrum illorum stilo atque eruditione has prope dixerim quisquilius et nugas. Falsi arguit, resiliuitque data opera Schelestratus *Antiquit. eccles. Dissert. III*, cap. 3, iun Papebrochius, in *Proprieto*, atque alii passim. Quidque Damaso Portuensi, ix ad dinum vergentis auctor, de quo mox plura dicenda erunt, ascribit. Nos huc primi ascrivimus, ne quid quod Hieronymi nomine insignitur, decesset.

EPISTOLA XLIV.

Beatusimo pape Damaso Hieronymus.

a. Gloriam Saecularitatis tue nostra humilitas depre-

Pseudo-Hieronymi epistolam ad Damasum de canonicis Evangeliorum exhibuimus tomo præcedenti, pag. 665.

catur, ut secundum apostolicæ sedis auctoritatem¹, quam cognovimus per tuam Sanctitatem gubernari, Actus gestorum a beati Petri apostoli principatu usque ad vestra tempora, quæ scilicet in sede tua gesta sunt, nobis per ordinem paucis enarrare dignoris, quatenus nostra humilitas sentiens recognoscat, quis meruerit de episcopis supradictæ sedis martyrio coronari, vel si quis contra canones apostolorum excessisse cognoscatur. Ora pro nobis, beatissime Papa.

PISTOLA XLV.

DAMASI EPISC. URBIS ROMÆ AD HIERONYMUM PRESBYTERUM.

(Hæc habetur inter apocrypha in appendice ad opera papæ Damasi adnexa, tom. XIII nostræ Patrol., col. 441.)

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Hæc fidem ipsa sibi omnem abrogat. Ego neque quid sibi velit, qui scripsit, satis bene assequor: tanta est dictata ejus inscritio. Vide uibilonimus quo tendat: ac fere nihil dubito, hujus quæ Damaso, ut et subsequentis quæ Hieronymo tribuitur, eundem auctorem pronuntiare, notissimum nempe illum falsiarum artificem Isidorum Mercatorem, seu verius Peccatorem. Inter Decreta falso ascripta S. Pontifici, in collectione Sarazanii, hoc octavo loco habetur, ex his epistolis manifesto confictum: « Tunc quoque constituit S. Damasus, ut psalmi die nocturne canerentur per omnes Ecclesias. Qui et hoc præcepit, ut in fine uniuscuiusque psalmi subjugeneretur, Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen. » Hæc autem decreta, ut et illa ex quibus excerpta sunt Acta, tametsi Baronio ad annum 384 probentur, falsa omnino esse, P. Constantius præ ceteris demonstravit. Addens et nos quædam in subsequentis epistola censura. Erasmus non ineruditus hujus artifici exprobrat, quod non saltem illud cavit, ne sacerdotem vocaret, qui non esset episcopus, cum eo sæculo non vocarentur sacerdotes nisi episcopi. Tuum demiror, inquit, cur non eadem opera vocarit cardinalem, cum hoc vocabulum illis temporibus adhuc fuerit inauditum.

PISTOLA XLVI.

DAMASI AD HIERONYMUM.

(Hanc quoque [epistolam] videatis, ubi præcedentem videndum diximus.)

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Doxologiæ ad finem cujusque psalmi inter canendum adjungendæ, ut capite ex hoc uno hujus epistoliæ artificem splendide intelligas, Damasus auctor non fuit, eoque minus suasor Hieronymus. Alterum evincit Cassianus lib. II de Instit. Cænob. c. 8, ubi: « Ut uno, inquit, cantante in clausula